



Til Børne- og Ungdomsudvalget

27-10-2010

Notat fra Børne- og Ungdomsforvaltningen om skoleindskrivning

Sagsnr.
2010-156483

BUU skal på sit møde den 3.11.10 behandle medlemsforslag fra A og F om indskrivning i folkeskolen. Forvaltningen har i den forbindelse udarbejdet dette notat.

Dokumentnr.
2010-741141

Frit skolevalg

Indledningsvist skal Børne- og ungdomsforvaltningen oplyse angående ”*dispensation til optagelse på skole udenfor eget distrikt*”, at der er frit skolevalg. Enhver kan således søge optagelse på en hvilken som helst skole, både i og udenfor København. Barnet bliver derefter optaget på pågældende skole, hvis der er plads til barnet. Evt. afslag på optagelse i en klasse kan ikke begrundes i pædagogiske eller andre overvejelser. Der skal således ikke gives dispensation til optagelse på skole udenfor eget skoledistrikt, med mindre der er tale om særlige omstændigheder (jf. nedenfor).

Borgerrepræsentationen har besluttet, at skoler der har 24 elever i klasserne, ikke har plads til at optage børn som søger jf. det frie skolevalg, men kun børn der har krav på optagelse. Ønsker forældrene at få deres barn optaget i klasse med hvor der er 24 elever, kan dette barn kun optages på denne skole efter godkendelse fra områdechefen. Områdechefen skal forinden denne giver dispensation sikre sig, at der

Kapacitetsstyring

Gyldenløvesgade 15
1502 København V

www.kk.dk

fortsat er plads til tilflyttere som skal optages og at hensynet til ønsket om en blandet elevsammensætning ikke tilsidesættes.

Gældende procedure for 2011-12

Børne- og ungdomsforvaltningen skal tillige oplyse, at skoleindskrivningsproceduren, udarbejdes i tæt samarbejde med skolekonsulenterne i områderne på baggrund input og erfaringer fra skolerne, og at proceduren tilpasses løbende i forhold til de politiske beslutninger for indskrivning der træffes.

Proceduren er således senest revideret i uge 39 – 2010 gældende for indeværende indskrivningsperiode til august 2011. I forhold til tidligere er ”Vibenshusmødet” erstattet af forvaltningsmøde med skolekonsulenterne fra de 8 områder, procedure for indskrivning til fritidshjem/KKFO er uddybet og seneste vedtagne politiske beslutninger om principper for indskrivning er opdateret.

Børne- og Ungdomsforvaltningen skal endvidere tilknytte enkelte bemærkninger til medlemsforslagets afsnit ”Motivation”.

2. afsnit

Der er oplevet tilfælde, hvor børn er afgang ved døden, uden at dette kan aflæses af listerne. Dette er meget ubehageligt for både forældre og skolens uvidende medarbejder. Herudover er det frustrerende for forældre til stærkt handicappede børn at skulle tilbydes en plads i folkeskolen, som de ønsker, men ikke kan tage imod.

Forvaltningen har fuld forståelse for, at det er ubehageligt for forældre, skolen og personale at sende indskrivningsmateriale til børn som er afgang ved døden, eller til stærkt handicappede børn som ikke skal optages i den almindelige folkeskole, men på en *special*folkeskole.

Baggrunden for, at dette kan forekomme er, at alle børn uden undtagelse har undervisningspligt det år de fylder 6 år. Derfor får alle børn, der har folkeregisteradresse i Københavns Kommune tilsendt materialet fra deres lokale distriktsskole.

I det øjeblik et barn afgår ved døden og dette opdateres i folkeregisteret, kan dette ikke længere forekomme. Ligeledes får børn der allerede er optaget på en skole, såvel privatskole, folkeskole eller en specialskole ikke tilsendt materiale.

3. afsnit

I Københavns Kommune vælger en betragtelig del af forældrene fri eller privat grundskole og bliver dermed ikke reelle kandidater til folkeskolen ved indskrivning. Eftersom forældrene til disse børn skriver deres børn op i god tid forventes de hyppigst anvendte frie og

private grundskoler at have komplette lister over optagne elever til det kommende års børnehaveklaser.

Dette er ikke tilfældet. Mange privatskoler har ventelister med børn som ansøger om en plads, men privatskolerne har ikke endeligt optaget eleverne før i løbet af foråret og ganske ofte *ikke før men efter*, at folkeskolerne har optaget deres elever. Privatskolerne afleverer først gyldige lister, over de børn som de har optaget, i september og oktober måned efter skoleårets begyndelse. Dette reguleres af ministerielle cirkulærer.

4. afsnit

Skolegang på skole udenfor eget distrikt, uanset årsag, kræver dispensation. Grundene til at forældrene ønsker en anden end den lokale folkeskole er ofte kendt flere år før skolestart, og nogle vil have tilmeldt deres børn privatskole som "nødløsning".

Skolegang udenfor eget distrikt kræver kun dispensation, hvis der søges en skole, som har mere end 24 elever i klassen.

5. afsnit

Dispensation til anden folkeskole sker ved distriktschefen, men først i forbindelse med den ordinære indskrivning i november året før skolestart. Privatskoler kan kræve endelig bekræftelse på plads et par måneder før der er indskrivning i folkeskoleregi, hvorfor forældrene kan ende med at vælge privatskoletilbuddet inden de har fået mulighed for tilsagn om dispensation. Dette er uhensigtsmæssigt set i lyset af ønsket om fastholdelse af ressourcestærke elever i folkeskoleregi.

Privatskolerne har forskellig praksis for hvornår de meddeler borgerne hvilke børn der optages. Det almindeligt forekomne mønster er dog, at forældrene skriver deres børn ind på folkeskolen og samtidigt har barnet på venteliste til en privatskole.

Folkeskolerne er hurtigst ude og giver svar på optagelse / ikke optagelse først. Senere får forældrene så besked fra privatskolen. De forældre, der får deres barn optaget på den ønskede privatskole, melder så derefter til folkeskolen i perioden fra marts til skolestart i august, at de alligevel ikke ønsker deres barn optaget der. Af denne grund siver en del børn fra folkeskolerne i samme periode.